(49) CUP, nota 1, p. 260.

(50) «[...] *et ipse se deferri fecit in domum dicte Jacobe [...]*», CUP, nota 1, p. 259; «[...] *dicta Jacoba supervenisset ad requestam ipsius ad eam*», CUP, nota 1, p. 260; «[...] *et statim fecit eam venire ad eam*», CUP, nota 1, p. 261; «[...] *dicta Jacoba ad requisitionem dicti Johannis et mandatum ad domum ipsius accessit [...]*», CUP, nota 1, p. 261; «[...] *ipse mandavit <quod> predicta Jacoba <veniret>*», CUP, nota 1, p. 262.

La relación de autoridad es necesariamente una relación recíproca de intercambio, lo cual, en este caso, viene vehiculado en términos materiales y simbólicos por la negociación de un pago. Que la relación se concretaba de esta manera, es uno de los puntos que intentaron probar el decano y los maestros de la Facultad de Medicina de París contra Jacoba Félicie (51). La peculiaridad de la contratación es gráficamente ilustrada por los pacientes quienes destacan el hecho de que, si bien la relación que establecieron era de tipo económico, negando, por ejemplo, que esta fuera por amistad o gratuita, el pago quedaba condicionado a la curación del paciente y era recibido después de ésta (52). No parece que éste fuera el comportamiento habitual en la relación establecida con el médico universitario, donde el pago por acto de servicio o visita sería más habitual (53). El testimonio de los pacientes, sin embargo, nos permite ver un patrón flexible en la relación con Jacoba. En algunos casos, el paciente paga una cantidad dejada a su libre elección (54) y en otros, encontramos testimonios de una negociación fija previa. Este último es el caso, por ejemplo, del tabernero, Juan de Santo Audomaro, quien en presencia de testigos —su mujer y un Juan Fabro— acuerda con Jacoba una cantidad de 40 sueldos (55). En el relato ofrecido por su mujer, se destaca asimismo

-
- (51) «*Intendunt probare decanus et magistri facultatis medicine Parisius regentes contra dominam Jacobam Felicie ream [...] quod post hujusmodi visionem urinarum et tactum dicebat et dixit ipsis infirmis: 'Ego vos sanabo, Deo dante, si michi credideritis', pactum de cura cum eis faciendo et recipiendo inde pecuniam*». CUP, nota 1, p. 257.
- (52) «*Interrogatus [Dominus Odo de Cormessiaco] si ipsa tractavit cum eo de visitando et sanando ipsum, dicit quod non, et ei satisfacit prout voluerit quando sanatus fuit ...*». CUP, nota 1, p. 260.
- (53) GARCÍA BALLESTER, nota 45, pp. 47-59; McVAUGH, nota 45, pp. 174-181.
- (54) «*Postquam [Johannes Faber] fuit sanatus, ipsam satisfacit prout voluit*». CUP, nota 1, p. 259.
- (55) «*[...] ipsa Jacoba dixit ipsi quod cum ipsa loquente contrahere volebat et quod cum eo contraxit de ipso sanando de infirmitate, quam patiebatur, presentibus ad hoc uxore ipsius et Johanne Fabro commorante in parviso Beate Marie Parisiensis, et dicit, quod nisi ipsum sanaret de dicta infirmitate, quod de pecunia ipsius nichil habere volebat. Interrogatus ad quantum ascendit contractus de dicta infirmitate ipsius, respondit quod habere debuit quadraginta solidos parisiens*», CUP, nota 1, pp. 258-259. Sobre la problemática específica de los salarios de las sanadoras, ver GREEN, Monica. Documenting medieval women's medical practice. In: Luis García-Ballester et al. (eds.), *Practical*